
Diário Oficial do Município Página 03Nº 4.270 - Sexta-feira - 21/12/2007

DECRETO N° 2676,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE nomear SARA CAROLINE PIRES
MIRANDA DOS SANTOS para exercer o cargo, em comissão,
de Assessor Executivo, símbolo FGC, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 18
dias do mês de dezembro de 2007.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 2677,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE autorizar HÉLCIO VAZ DE CARVA-
LHO, matrícula n° 672548-01, e SIRLEY DE FÁTIMA
OLIVEIRACAMILO,matrícula n°197610-01, lotados na Se-
cretaria Municipal de Comunicação, a empreenderem viagem à
Cidade de Brasília - DF, no dia 18 de dezembro de 2007, em obje-
to de serviço desta Prefeitura e, de conseqüência, com fundamen-
to no art. 5°, parágrafo único, incisos II e IV, do Decreto n° 912, de
26 de março de 1996, atribuir-lhes diária no valor total de R$
112,50 (cento e doze reais e cinqüenta centavos), sendo R$ 37,50
(trinta e sete reais e cinqüenta centavos) para o primeiro e R$
75,00 (setenta e cinco reais) para o último, correndo a despesa à 
conta de dotação específica do Orçamento em vigor.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 18
dias do mês de dezembro de 2007.

IRIS REZENDE
Prefeito de Goiânia

JAIRO DA CUNHA BASTOS
Secretário do Governo Municipal

DECRETO N° 2678,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em o disposto nas Leis Federais n°s 10.257/01,
em especial no art. 40, da Lei nº 6.766/79, Leis Municipais n°s
7.222/93 e 7.502/95, Decreto n° 1.119/94, e Lei Complementar
n° 031/1994, bem como o contido no processo n° 3.140.866-
1/2007, de interesse de BUENA VISTA EMPREENDIMEN-
TOSE PARTICIPAÇÕESLTDA,e

considerando o disposto no art. 209, da Lei Comple-
mentar n° 171, de 29 de maio de 2007 - Plano Diretor de Goiânia,

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado o Parcelamento do “RESIDEN-
CIAL BUENA VISTA III”, com área total escriturada de

2925.148,40m (novecentos e vinte e cinco mil e cento e quarenta e

oito vírgula quarenta metros quadrados), e área a ser parcelada de
2738.723,48m  (setecentos e trinta e oito mil, setecentos e vinte e 

três vírgula quarenta e oito metros quadrados), de propriedade
BUENA VISTA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
ÇÕES LTDA, parte integrante da Fazenda Salinas, localizada às
margens da BR-060, confrontando com as Chácaras Salinas e
Chácara São Geraldo, em conformidade com as plantas, memori-
al descritivo, listagem de Lotes e demais atos contidos nos pro-
cessos anteriormente mencionados.

Art.2°O Parcelamento será composto de:

Art. 3°As Áreas Públicas Municipais terão as seguintes
destinações:



Diário Oficial do Município Página 04Nº 4.270 - Sexta-feira - 21/12/2007



Diário Oficial do Município Página 05Nº 4.270 - Sexta-feira - 21/12/2007

Art. 4º Em conformidade com o art. 72, inciso II, da Lei
Complementar n° 031/94, no loteamento “RESIDENCIAL
BUENAVISTAIII”, ficam previstas as seguintes Zonas de Uso:

- Zona de Proteção Ambiental - Compreende os espaços
abertos, praças, parques infantis, parques esportivos, rótulas do
sistema viário e plantas ornamentais de logradouros.

- Zona Especial de Interesse Social III (ZEIS-III), art.
55, inciso III: para as demais quadras e áreas públicas.

Art.5º Os lotes de esquina, em qualquer Zona de Uso, de-
verão atender, obrigatoriamente, os recuos frontais estipulados pe-
la Lei de Zoneamento.

Art. 6° Conforme art. 3°, inciso I e II e art. 8°, da Lei n°
7.222/93, e Decreto Municipal n° 1.326, de 13 de abril de 2005, o
interessado deverá implantar no prazo máximo de 02 (dois) anos,
a contar da data de aprovação do loteamento:

a) Rede de energia elétrica e pontos de iluminação públi-
ca nos cruzamentos, quando houver posteamento;

b) Rede de distribuição e abastecimentos de água potá-
vel;

c)Abertura de vias de circulação;

d) Demarcação dos lotes, quadras e áreas públicas;

e) Obras de escoamento de águas pluviais, através de ni-
velamento e terraplenagem;

f) Obras de pavimentação asfáltica, galerias de águas plu-
viais e sarjetas.

Art. 7° Como garantia caucionária pela execução dos
serviços de infra-estrutura, ou seja, rede de energia elétrica e ilu-
minação pública, rede de distribuição e abastecimento de água po-
tável, perfazendo o valor total de R$861.201,50 (oitocentos e ses-
senta e um mil duzentos e um reais e cinqüenta centavos), assim
distribuídas: 1 - Rede de Energia Elétrica: R$348.368,92 (trezen-
tos e quarenta e oito mil trezentos e sessenta e oito reais e noventa
e dois centavos), 2 - Rede de Iluminação Pública: R$ 116.545,54
(cento e dezesseis mil quinhentos e quarenta e cinco reais e cin-
qüenta e quatro centavos), 3 - Rede deAbastecimento de Água Po-
tável: R$396.287,04 (trezentos e noventa e seis mil duzentos e oi-
tenta e sete reais e quatro centavos), foram dados os Lotes de ter-
ras de n°s. 01 ao 40, quadra 41, Lotes 01 ao 40, quadra 51 , Lotes
01 ao 27, quadra 52 , Lotes 01 ao 37, quadra 66, Lotes 01 ao 10,
quadra 40, Lotes 01 ao 25, quadra 39, com a área total de

255.476,74m (cinqüenta e cinco mil quatrocentos e setenta e seis
vírgula setenta e quatro metros quadrados), todos localizados na
área onde se pretende implantar o loteamento denominado
“RESIDENCIAL BUENAVISTAI, III , IV”, avaliados em R$
2.295.071,52 (dois milhões duzentos e noventa e cinco mil, seten-
ta e um reais e cinqüenta e dois centavos), conforme consta da
Escritura Pública de Caução, do Livro n° 00968-N, folhas n°
127/127, lavrado no 5º Tabelionato de Notas da Comarca de Goiâ-
nia, matriculado sob o n° 0021781, bem como a Nota Promissória
no valor de R$ 3.392.194,63 (Três milhões trezentos e noventa e
dois mil cento e noventa e quatro reais e sessenta e três centavos),

como garantia de execução das obras de pavimentação asfáltica,
galerias de águas pluviais e sarjetas, conforme consta no Convê-
nio e Termo de Compromisso firmado entre o interessado e esta 
Municipalidade.

Art. 8° A implantação da infra-estrutura de pavimenta-
ção asfáltica que trata o artigo anterior, será acompanhada e fisca-
lizada pelo Departamento de Estradas e Rodagem do Município 
de Goiânia - DERMU, a quem compete a sua aprovação.

Art. 9º A implantação da infra-estrutura de pavimenta-
ção asfáltica que trata o artigo anterior, será acompanhada e fisca-
lizada pelo Departamento de Estradas e Rodagem do Município 
de Goiânia - DERMU, a quem compete a sua aprovação.

Art. 10. O Interessado/Proprietário fica obrigado a co-
municar oficialmente às concessionárias CELG, DERMU,
SANEAGO e COMURG, o início de qualquer obra de infra-
estrutura do referido Parcelamento.

Art. 11. A implantação do loteamento é de total respon-
sabilidade e obrigação do Responsável Técnico (R.T.), juntamen-
te com o proprietário do mesmo.

Art. 12. Após a aprovação do loteamento, o empreende-
dor terá o prazo de 180 (cento e oitenta dias) para registro do lote-
amento em cartório, sob pena de caducidade da aprovação, con-
forme disposição do art. 18 da Lei Federal n° 6.766/79.

Art. 13. Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 18
dias do mês de dezembro de 2007.

DECRETO N° 2679,
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto nas Leis Federais n°s
10.257/01, em especial no art. 40, da Lei nº 6.766/79, Leis Muni-
cipais n°s 7.222/93 e 7.502/95, Decreto n° 1.119/94, e Lei Com-
plementar n° 031/1994, bem como o contido no processo n°
3.140.417-7/2007, de interesse de BUENA VISTA EMPRE-
ENDIMENTOSE PARTICIPAÇÕESLTDA,e

considerando o disposto no art. 209, da Lei Comple-
mentar n° 171, de 29 de maio de 2007 - Plano Diretor de Goiânia,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aprovado o Parcelamento do “RESIDEN-
CIAL BUENA VISTA I”, com área total escriturada de

2589.441,53m (quinhentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e
quarenta e um vírgula cinqüenta e três metros quadrados), e área a

2ser parcelada de 558.880,19m (quinhentos e cinqüenta mil e oito-
centos e oitenta vírgula dezenove metros quadrados), proprieda-
de de BUENA VISTA EMPREENDIMENTOS E PARTICI-
PAÇÕESLTDA,parte integrante da Fazenda Salinas, localizada
as margens da BR-060 no Município de Goiânia, em conformida-
de com as plantas, do memorial descritivo, listagem de lotes e de-
mais atos contidos nos processos anteriormente mencionados.

Art.2° - O Parcelamento será composto de:


